
ZADANIA I OBOWIĄZKI DOMOWE 

Wprowadzenie domowych obowiązków uczy
dzieci odpowiedzialności za powierzone mu

zadania, daje poczucie pewności siebie.

PLANOWANIE – wprowadzenie stałej rutyny dnia
i zaplanowanie określonych obowiązków pomoże
dziecko nauczyć organizacji i przewidywania
kolejnych etapów dnia.

SAMODZIELNE UBIERANIE – na początek
przygotuj dziecku ubrania łatwe do założenia,
dzięki ćwiczeniu z czasem proces ubierania stanie
się dla dziecka szybszy i bardziej płynny.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA ZWIERZĘ – opieka nad
zwierzęciem lub rośliną to doskonały sposób na
rozwijanie odpowiedzialności i troski za innych. 

GOTOWANIE – zachęć dziecko do pomocy
podczas przygotowywania posiłków, wdrażaj
dziecko do mieszania, wsypywania składników,
robienia kanapek, nakrywania do stołu.

PORZĄDKI – ucz dziecko sprzątania zabawek po
skończonej zabawie, naczyń po zjedzeniu posiłku.
Dzięki temu dziecko nauczy się być
odpowiedzialne za swoje otocznie, zrozumie
wartość porządku w codziennym życiu.

Pozwalając dziecku na podejmowanie
samodzielnych decyzji wzmacniamy jego
pewność siebie i tego, że jego wybór ma

znaczenie. 

SAMODZIELNY WYBÓR ZABAWEK – pozwól
wybrać dziecku czym będzie się bawiło. Decyzje
o wyborze zabawek kształtują zdolność do
samodzielnego podejmowania decyzji i rozwijają
zainteresowania dziecka.

WYBÓR PRZEKĄSEK – zaproponuj dziecku kilka
zdrowych przekąsek, pozwól zdecydować na co
ma ochotę. Kształtuje to u dziecka zdrowe
nawyki żywieniowe, jednocześnie daje poczucie
kontroli nad tym co je.

WYBÓR AKTYWNOŚCI – proponuj gry, zabawy -
daj dziecku możliwość wybrania co tego co ma
ochotę robić. Wybranie przez dziecko aktywności
wzmacnia jego autonomię.

WYBÓR KSIĄŻEK- niech dziecko wybiera książkę
jaką przeczytacie przed snem. To nie tylko
kształtuje nawyk czytania, ale również pozwala
dziecku na wyrażenie swoich preferencji i
zainteresowań.

SAMODZIELNE ZAKUPY – czasami organizuj
wspólne wyjście na zakupy do sklepu
odzieżowego. Pozwól , alby dziecko wybrało
sobie samodzielnie jakąś część garderoby.
Wspiera to umiejętność wyrażania swojego stylu
i preferencji.

WZMACNIANIE POCZUCIA SUKCESU –
uznawanie osiągnięć dziecka buduje jego
samoocenę i daje motywację do dalszego
rozwoju.

ZACHĘCANIE DO PODEJMOWANIA
SAMODZIELNYCH DECYZJI 



WZMACNIANIE POCZUCIA
SUKCESU 

Uznawanie osiągnięć dziecka buduje jego
samoocenę i daje motywację do dalszego

rozwoju.

TABLICA OSIĄGNIĘĆ – wieszaj prace dziecka,
obrazki dyplomy w widocznym miejscu. Dzięki
temu dziecko będzie dumne ze swoich osiągnięć,
stanie się zmotywowany do dalszych działań.

POZYTYWNE WZMACNIANIE – chwal dziecko za
jego starania, a nie za to co osiągnęło.
Uznawanie procesu uczenia się jest istotne w
budowaniu pewności siebie i motywacji. 

USTALENIE CELÓW – wspólnie z dzieckiem ustal
małe cele do osiągnięcia. Dzięki temu dziecko
będzie miało określony jasno kierunek działań i
odczuje satysfakcję wówczas, gdy osiągnie
zamierzony cel.

REFLEKSJA – poświęć chwilę na to, aby zapytać
dziecko o to co zrobiło dobrze, co źle, a co
można poprawić i w jaki sposób.

Jest kluczem do głębokiego zrozumienia,
pomaga dziecku zastosowań zdobytą wiedzę w

praktyce.

NAUKA PRZEZ DOŚWIADCZENIE – jest kluczem
do głębokiego zrozumienia, pomaga dziecku
zastosowań zdobytą wiedzę w praktyce.

ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW– zadawaj
dziecku takie pytania, które pozwolą mu
samemu dojść do odpowiedzi. Zamiast podawań
gotowe rozwiązania kieruj rozmowę w kierunku
samodzielnego myślenia. Rozwija to zdolność
analityczną i kreatywność.

ZABAWY W ROLE – gry i zabawy podczas których
dziecko wchodzi w jakieś role rozwijają empatię ,
zdolności adaptacyjne, rozumienie różnych
punków widzenia.

EKSPERYMENTY – rozbudzają ciekawość świata,
uczą obserwacji, umiejętności wnioskowania. 

WYCIECZKI – wizyty w takich miejscach jak parki,
muzea, place zabaw itp. poszerzają horyzonty
dziecka, pokazują różnorodność otaczającego
nas świata, rozwijają zdolność nauki przez
doświadczenie.

BUDOWANIE – stwarzaj dziecku możliwości do
zabaw konstrukcyjnych z klocków, kartonów i
innych materiałów. Dzięki temu dziecko rozwija
zdolności przestrzenne, kreatywność oraz uczy
się planowania.

NAUKA PRZEZ DOŚWIADCZENIE



STAWIANIE GRANIC I
KONSEKWENCJI 

Uczy dziecko samodyscypliny,
odpowiedzialności, pomaga zrozumieć

społeczne normy zachowania

JASNE ZASADY – dzięki ustaleniu zasad dziecko,
wie czego się od niego oczekuje. Pomaga to w
budowaniu poczucia bezpieczeństwa i
przewidywalności.

WSPÓLNE USTALENIE ZASAD – zaangażuj
dziecko do współtworzenia zasad , aby poczuło
się zaangażowane w ten proces. Dziecko poczuje
się bardziej odpowiedzialne i zmotywowane do
ich przestrzegania. 

KONSEKWENCJE – jeśli zasady zostaną złamane
wprowadź konsekwencje jakie wcześniej były
ustalone. Poprzez to dziecko uczy się
odpowiedzialności za własne działania.
POCHWAŁY – kiedy dziecko przestrzega zasad
dostrzegaj jego starania i chwal. Pozytywne
wzmacnianie zachęca do dalszego
przestrzegania norm.

ROZMOWY – jeśli poszło coś nie tak to
rozmawiaj o tym z dzieckiem (zapytaj co się stało,
dlaczego). Pozwala to na zrozumienie przyczyn i
skutków oraz buduje relację opartą na
wzajemnym zrozumieniu.

Pomaga dziecku w nawiązywaniu relacji z
rówieśnikami, uczy funkcjonowaniu w

społeczności.

ROZMOWY O UCZUCIACH – ucz dziecko wyrażać
uczucia słowami oraz rozumieć uczucia innych.
Rozmowy z dzieckiem o tym jak się czuje
pomagają w rozwijaniu komunikacji
emocjonalnej i zdolności komunikacyjnych.

ROLA MEDIATORA – podczas sytuacji
konfliktowych pomagaj dziecku rozwiązać
problem, a nie rozwiązuj problemu za niego.
Uczy to dziecko radzenia sobie z w trudnych
sytuacjach oraz rozwija umiejętność
rozwiązywania problemów.

ZABAWY W DZIELENIE SIĘ – zachęcaj dziecko do
dzielenia się zabawkami, jedzeniem czy uwagą.
Dzięki temu u dziecka wykształcą się takie cechy
empatia, cierpliwość i hojność.

NAUKA EMPATII – czytaj dziecku książeczki,
które uczą wczuwania się w sytuację innych.
Pomaga to w rozwoju empatii, zrozumienia
 i umiejętności dostrzeżenia i zrozumienia, że
każdy ma swoje potrzeby i uczucia. 

ROZWIJANIE UMIEJĘTNOŚCI
SPOŁECZNYCH
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